

सं. 951/प्रशा./हि.क./रा.भा.का.स./बैठक/ii  
कार्यालय, प्रधान लेखा नियंत्रक (नि.)  
10ए, शहीद खुदीराम बोस रोड  
कोलकाता - 700 001

दिनांक - 16/01/2018

सेवा में,  
सहायक निदेशक (राजभाषा)  
कार्यालय, रक्षा लेखा महानियंत्रक  
उलान बटार मार्ग, पालम,  
दिल्ली छावनी - 110010

विषय:- दिनांक 22.12.2017 को आयोजित इस कार्यालय की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक का कार्यवृत्त

\*\*\*\*

इस कार्यालय की दिनांक 22.12.2017 को आयोजित राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक का कार्यवृत्त जारी कर दिया गया है। कृपया इसे प्रधान लेखा नियंत्रक (नि.) की वेबसाइट [pcfafs.nic.in](http://pcfafs.nic.in) से डाउन लोड कर लिया जाए।

अनुलग्नक - उपर्युक्त

हं/—

( के सी गिरि )

वरि. लेखा अधिकारी

प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित :-

1 उप निदेशक (रा.भा.) रक्षा मंत्रालय (वित्त प्रभाग), हिंदी अनुभाग, 'बी' विंग, कमरा सं0. 128 एवं 130 सेना भवन, नई दिल्ली - 110011

2 उप निदेशक कार्यान्वयन, राजभाषा विभाग, निजाम पैलेस परिसर,  
234/4, आचार्य जगदीश चंद्र बोस रोड, कोलकाता - 700020

3 अध्यक्ष एवं महानिदेशक, आ.नि. बोर्ड, न. रा. का. स., 10ए, एस के बोस रोड, कोलकाता - 700 001

4 वैयक्तिक सचिव/सहायक- ले.नि./अपर नि./उप.नि.(प्रशा)/सहा. नियंत्रक

5. सभी वित्त एवं लेखा नियंत्रक (फै.) एवं अधीनस्थ लेखा कार्यालय

6. राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सभी सदस्य

7. मुख्य कार्यालय के सभी अनुभाग

अपने कार्यालय/अनुभाग से संबंधित मदों पर तत्काल कार्रवाई करने का अनुरोध है और की गई कार्रवाई से इस कार्यालय/हिंदी कक्ष को अवगत कराने का कष्ट करें

8. प्रभारी अधि., ..... अनुभाग - मद सं. .... पर त्वरित कार्रवाई के अनुरोध के साथ

9. वेबसाइट विकास सेल - आगामी तिमाही का कार्यवृत्त मिलने तक इसे वेबसाइट पर प्रदर्शित करने का अनुरोध है।

अनुलग्नक - उपर्युक्त

( के सी गिरि )

वरि. लेखा अधिकारी

दिनांक 16-1-18

कार्यवृत्त/MINUTES

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक  
MEETING OF THE IMPLEMENTATION  
COMMITTEE ON OFFICIAL LANGUAGE

स्थान - सम्मेलन कक्ष

VENUE : CONFERENCE HALL

समय : 4:00 बजे (अप.)

TIME : 4.00 (PM)

दिनांक - 22.12.2017

DATE : 22.12.2017

कार्यवृत्त/MINUTES

प्रधान लेखा नियंत्रक (फै.) कार्यालय, कोलकाता, की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की दिनांक 31.12.2017 को समाप्त होनेवाली तिमाही की बैठक श्री आर एन दाश, भा.र.ले.से., प्रधान लेखा नियंत्रक (नि.) की अध्यक्षता में दिनांक 22.12.2017 को आयोजित की गई। बैठक में सदस्यों की उपस्थिति निम्नलिखित थी :-

The OLIC meeting of the office of the P.C.A(Fys.), Kolkata for the quarter ending 31.12.2017 was held on 22.12.2017 under the Chairmanship of Sri R N Dash, IDAS, P C of A (Fys). Following other members were present in the meeting :-

1. श्री आर एन विश्वास, लेखा नियंत्रक  
Sri R N Biswas, C of A
2. श्री नबारुण धर, अपर नियंत्रक  
Sri Nabarun Dhar, Addl. C of A (Fys)
3. श्री एस के घोष, सहा.ले.नि.  
Sri S K Ghosh, ACA
4. श्री ए विश्वास, वरि. ले.अधि.  
Sri A Biswas, SAO
5. श्री पी चक्रवर्ती, वरि.ले.अधि.  
Sri P Chakraborty, SAO
6. श्री देवेश रॉय, वरि.ले.अधि.  
Sri Debesh Roy, SAO
7. श्री प्रसेनजित दे, वरि.ले.अधि.  
Sri Prasenjit Dey, SAO
8. श्री सी सी चाटार्जी, वरि.ले.अधि.  
Sri C C Chatterjee, SAO
9. श्री यू के नायक, वरि.ले.अधि.  
Sri U K Nayek, SAO
10. श्री के सी गिरि, वरि. ले. अधि.  
Sri K C Giri, Sr. A.O.
11. श्री शुभंकर चटर्जी, वरि.ले.अधि.  
Sri Shubhankar Chatterjee, SAO

12. श्री ए गोस्वामी, वरि.ले.अधि.  
Sri A Goswami, SAO
13. श्री ए के पॉल, वरि.ले.अधि.  
Sri A K Paul, SAO
14. मो. ए आरीफ, वरि.ले.अधि.  
Md. A Areef, SAO
15. श्री पी पाल चौधुरी, ले.अधि.  
Sri P Pal Choudhury, AO
16. श्री मिथिलेश कुमार, वरिष्ठ अनुवादक  
Sri Mithilesh Kumar, Sr. Translator
17. श्री नूर आलम, वरिष्ठ अनुवादक  
Sri Noor Alam, Sr. Translator
18. श्री विवेक कुमार, कनिष्ठ अनुवादक  
Sri Vivek Kumar, Jr. Translator

सर्वप्रथम सदस्य सचिव द्वारा बैठक में उपस्थित सभी सदस्यों की तरफ से अध्यक्ष महोदय का स्वागत किया गया। अध्यक्ष महोदय की अनुमति से बैठक की कार्यवाही प्रारंभ की गई। बैठक में निम्नलिखित मदों पर चर्चा की गई :-

First of all, the Chairman was welcomed by the Member Secretary on behalf of the members present in the meeting. The proceedings of the meeting was commenced with kind permission of the Chairman and following agenda points were discussed upon:-

मद सं-1 दिनांक 19/09/2017 को आयोजित राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि।

Item no.01:- Confirmation of the minutes of the last OLIC meeting held on 19/09/17

समिति को यह सूचित किया गया कि इस अनुभाग के पत्र सं.951/प्रशा/हिं.क./रा.भा.का.स./xxii, दिनांक-18-10-2017 के द्वारा पिछली बैठक का कार्यवृत्त इस कार्यालय के वेबसाइट पर अपलोड कर इसकी सूचना सभी संबंधितों को दे दी गई थी। इस संबंध में कोई सुझाव या टिप्पणी प्राप्त नहीं होने पर पिछली बैठक के कार्यवृत्त की सर्वसम्मति से पुष्टि कर ली गई।

The Committee was apprised that the minutes of the last meeting was uploaded on the website of this office and all concerned were intimated vide this section letter no. 951/AN/HC/OLIC/XXII, dated 18-10-2017. In absence of any suggestions or comments the last minutes was confirmed unanimously.

मद सं-2- पिछली बैठक में लिए गए निर्णयों पर की गई अनुवर्ती कार्रवाई की समीक्षा :-

Item No.2- Review of the follow up action of the decisions taken in the last meeting.

पिछली बैठक में लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई का मदवार विवरण निम्नानुसार है :-

The item wise details of the action taken on the decisions of the last meeting are as follows :-

1. मद सं./ Item no. 2(4)

ग्रुप नियंत्रकों को लेखा नियंत्रक (फै.) की ओर से डी ओ पत्र भेजना  
D.O letter to be issued by C of A (Fys) to the Group Controllers.

अनुवर्ती कार्रवाई/ ACTION TAKEN

(क) दिनांक 26.09.2017 को लेखा नियंत्रक (फै.) की ओर से ग्रुप नियंत्रकों को (देहरादून नियंत्रक को छोड़कर ) डी ओ पत्र भेजा गया ।

D.O. letter was issued on 26.09.2017 on behalf of C of A (Fys) except CFA Dehradun.

(ख) समिति को सूचित किया गया कि नियंत्रक, बीजीएफ, नियंत्रक, केजीएफ, नियंत्रक, अंबाझारी निर्माणी समूह एवं नियंत्रक, कानपुर निर्माणी समूह से जवाब प्राप्त हो गया है । इस पर अध्यक्ष महोदय ने यह निदेश दिया कि शेष नियंत्रक कार्यालयों से भी जवाब पाने के लिए अनुस्मारक भेजा जाए ।

The committee was apprised that reply was received from the CFA BGF, the CFA KGF, the CFA Ambajhari & the CFA Kanpur. On this point, the Chairman directed that reminder may be issued to the remaining Controllers' Offices from which reply was yet to be received.

2. मद सं./Agenda no. 2(6)

हिंदी गृह पत्रिका 'क्षितिज' को कार्यालयी वेबसाइट पर अपलोड करना

In house magazine 'KSHITIJ' to be uploaded on official website.

अनुवर्ती कार्रवाई/ ACTION TAKEN

(क) दिनांक 15.11.17 को 'क्षितिज' पत्रिका कार्यालयी वेबसाइट पर अपलोड की गई ।

'KSHITIJ' was uploaded on official website on 15.11.17.

(ख) इस पर अध्यक्ष महोदय ने निदेश दिया कि पत्रिका की पाठक संख्या बढ़ाने हेतु परिपत्र जारी किया जाए ।

On this point, the Chairman directed that a circular may be issued in order to increase the number of readers of the magazine.

(ग) उन्होंने यह भी निदेश दिया कि वेबसाइट पर अपलोड की गई इ-पत्रिका की पाठक संख्या में वृद्धि होने पर इसका त्रैमासिक प्रकाशन किया जाए ।

He also directed that the magazine may be published quarterly after increase in the number of readers of the magazine uploaded on the official website.

कार्रवाई- हिंदी कक्ष, मु.का.  
Action-Hindi Cell, (M.O.)

कृ.पृ.उ./P.T.O.-4

